
internet
Reprodução

D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XIV – Nº 5164 Quarta-feira, 5 de abril de 2017

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

BERNARDO ROSSI 
Prefeito

ALbANO bATISTA FILhO 
Vice-Prefeito

RENAN SOUSA CAMPOS 
Secretário-Chefe de Gabinete

RENAN SOUSA CAMPOS 
Secretário de Governo (interino)

SEbASTIÃO MEDICI 
Procurador-Geral

MARCUS WILSON von SEEhAUSEN 
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

FÁbIO ALVES FERREIRA 
Secretário de Controle Interno

ANDERSON LUIS JULIANO 
Secretário de Educação

hINGO hAMMES 
Secretário de Esportes e Lazer

hEITOR LUIZ MACIEL PEREIRA 
Secretário de Fazenda

MARCELO FIORINI 
Secretário de Planejamento, 

Meio Ambiente  e Desenvolvimento

RONALDO CARLOS DE MEDEIROS JÚNIOR 
Secretário de Obras, Habitação e Regularização Fundiária

DENISE MARIA RESPEITA QUINTELLA COELhO 
Secretária de Trabalho, Assistência Social e Cidadania

SILMAR LEITE FORTES 
Secretário de Saúde

PAULO RENATO MARTINS VAZ 
Secretário de Defesa Civil e Segurança Pública

RObERTO RIZZO bRANCO 
Coordenador Especial de Gestão Estratégica

SEbASTIÃO DA SILVA 
Coordenador Especial de Relações Institucionais

ESTELA SIQUEIRA 
Coordenadora de Comunicação Social / Editora do D.O.

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

LEONARDO RANDOLFO 
Diretor-Presidente da Fundação de Cultura e Turismo

WAGNER LUIZ FERREIRA DA SILVA 
Diretor-Presidente da COMDEP

MAURO hENRIQUE RIbEIRO DE OLIVEIRA 
Diretor-Presidente da CPTRANS

FERNANDO LEITE FORTES 
Diretor-Presidente do INPAS

Criado pelo Decreto nº 192 de 11/04/1990 e regu-
lamentado pelo Decreto nº 361 de 20/02/1991
Os textos para publicação deverão ser enviados em arquivo 
digital para gapdo@petropolis.rj.gov.br e entregues com 
cópia em papel, até às 16h, à Chefia do Núcleo Adminis-
trativo do Gabinete do Prefeito de Petrópolis, na Avenida 
Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 2246.9354 / 2246.9356.
Preços – Exemplar avulso: R$ 0, 30. Assinatura semestral: 
R$ 30,00. Exemplar atrasado: R$ 0,60.
Preços para publicações – Centímetro por coluna 
para publicações de Atas, balanços e Editais: R$ 5,00.
Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social.
Assinaturas – Informações 2246.9352.
Venda: banca do Marchese
Venda: banca do Amaral (em frente ao hSbC)
Venda: banca Imperador 1080 (ao lado Itau)

www.petropolis.rj.gov.br

Atos do Prefeito

DECRETO Nº 060 de 04 de abril de 2017

Autoriza o reajuste nas tarifas de água 
praticadas pela subconcessionária Águas 
do Imperador.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS, no uso 
de suas atribuições legais, com amparo no que dispõe o 
Inciso III, do § 1º, do Art. 16, c/c a alínea “i”, do Inciso I, 
do Art. 34, da Lei Orgânica do Município de Petrópolis e,

CONSIDERANDO a obrigatoriedade de cumprir o 
estabelecido no contrato de subconcessão da gestão 
integrada dos sistemas e serviços de saneamento básico 
e o disposto no processo administrativo nº 11643/2017.

D E C R E T A

Art. 1º – A Tarifa Referencial de Água – TRA, fica 
reajustada em 7,40%, fixada em R$ 2,9062/m3 (dois 
reais e nove mil e sessenta dois décimos milésimos 
de real) aplicando-se tal valor para todos os efeitos 
contratuais e legais.

Art. 2º – Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos a partir de 31 de março de 2017.

Art. 3ª – Revogam-se as disposições em contrário.

(Proc. nº 11643/2017)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 04 de 
abril de 2017.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

DECRETO Nº 061 de 04 de abril de 2017

Altera parcialmente o Decreto nº 755 de 
30 de dezembro de 2011 e da outras 
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS, 
usando de suas atribuições legais, que lhe conferem 
a Lei Orgânica do Município e

CONSIDERANDO o termo de adesão assinado 
pelo Município e União, por intermédio do Ministé-

rio das Cidades, para atendimento dos dispositivos 
legais do Programa “Minha Casa Minha Vida” de 
que trata a Lei Federal nº 11977/2009 e a Lei Federal 
nº 12424/2011; 

CONSIDERANDO que a Prefeitura busca dar 
condições para as soluções de moradia de interesse 
social, e busca incentivar entidades e empresários à 
promoverem construções de moradias, através de 
aprovações de projetos de forma técnica, eficiente, 
eficaz e célere, respeitando às legislações vigentes,

D E C R E T A

Art. 1º – Exclui o parágrafo único do art. 2º do 
Decreto nº 755 de 30 de dezembro de 2011, e acres-
centa os seguintes parágrafos:

“Art. 2º – ...

§ 1º – Os trabalhos a serem realizados pelo 
Grupo de Análise de Empreendimentos – GAE, 
serão auxiliados por uma Câmara Técnica, cujos 
trabalhos serão considerados extraordinários de 
acordo com o inciso V, do art. 98, da Lei nº 6.945 
de 04 de abril de 2012.

§ 2º – Os participantes da Câmara Técnica 
do GAE receberão as seguintes retribuições: 06 
(seis) UFPES para o Coordenador e 05 (cinco) 
para os membros.

§ 3º – Não incidirá qualquer desconto, seja 
de natureza for, sobre o valor da gratificação de 
que trata o presente Decreto, com a exceção da 
contribuição previdenciária do regime geral e o 
imposto retido na fonte.

§ 4º – A Câmara Técnica de que trata este 
Decreto poderá ser alterada através de Portaria 
do Exmo. Sr. Prefeito.”

Art. 2º – Este Decreto surtirá seus efeitos a partir 
de 05 de março de 2017.

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário. 
(Of. nº 154/17 – SOHRF)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 04 de 
abril de 2017.

BERNARDO ROSSI
Prefeito



PETRÓPOLIS   ANO XXIV   Nº 5164
5/4/2017     quARTA-fEIRA2 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

DECRETO Nº 062 de 04 de abril de 2017

Abre Crédito Suplementar e altera o Qua-
dro de Detalhamento da Despesa – QDD.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS, 
usando de suas atribuições legais, com base no Art. 
13 e 14, da Lei Municipal nº 7.484 de 03 de janeiro 
de 2017 e Decreto nº 008 de 23 de janeiro de 2017, e

CONSIDERANDO, ainda, a indispensável ade-
quação do Fundo Municipal de Saúde, conforme 
solicitação constante no Proc. nº 11217/2017, face 
às suas necessidades e atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Suplementar no 
valor de R$ 4.600.000,00 (quatro milhões e seiscentos 
mil reais), em favor do Fundo Municipal de Saúde.

Parágrafo Único - Os recursos para abertura do 
presente crédito são provenientes de anulação parcial, 
na forma do Inciso III, § 1º, do Art. 43, da Lei Federal nº 
4.320, de 17 de março de 1964, conforme quadro anexo.

Art. 2º - Em consequência do disposto no artigo 
supra, fica alterado na forma do anexo, o Quadro de 
Detalhamento da Despesa – QDD, aprovado pela Lei 
Municipal nº 7.484/2017.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 04 de 
abril de 2017.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 386 de 04 de abril de 2017

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, e tendo em vista a homologa-
ção do resultado do Concurso Público, efetuada pelo 
Decreto nº 870/2012, e, ainda o teor dos Processos 
nºs: 12341/2010 e 0177/2017, 

RESOLVE nomear, nos termos da Lei nº 6.946/12, 
c/c as de nºs: 5.170/95, 6.907/11, 6.908/11 e 6.870/11, 
JADIANY FERREIRA PIRES, classificada em 184º lugar, para 
ocupar o cargo de Agente de Apoio Administrativo, do 
Grupo Ocupacional Administrativo Nível 2JA, do Quadro 
Permanente, a partir da data de publicação da presente.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 04 de 
abril de 2017.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 387 de 04 de abril de 2017

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE exonerar JAIR SIMÕES JÚNIOR, do Cargo 
em Comissão de Agente Regional do Caxambu, da Secre-
taria de Governo, símbolo CC-5, a partir de 01/04/2017.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 04 de 
abril de 2017.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

Secretaria de Administração 
e de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 0096 de 29 de março de 2017

O Secretário de Administração e de Recursos 
Humanos da Prefeitura de Petrópolis, usando de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, determinar a Instauração de Sindicância 
(Art. 222 da Lei nº 6.946/12 – Dispõe sobre o regime jurí-
dico dos servidores públicos do Município de Petrópolis), 
designando o servidor FRANCISCO LOPES DE CARVALHO 
NETTO, para atuar como Sindicante, visando à apuração 
dos fatos narrados no processo nº 413.695/16, ficando 
o Sindicante autorizado a ouvir quantas pessoas julgar 
necessário, assim como praticar todos os atos necessários 
para elucidação do fato. Concedendo-lhe prazo de 30 
(trinta) dias para a apresentação de Relatório Final, a partir 
da data de publicação do expediente. (Proc. nº 413.695/16)

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 29 de março de 2017.

MARCUS WILSON von SEEHAUSEN
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 0097 de 29 de março de 2017

O Secretário de Administração e de Recursos 
Humanos da Prefeitura de Petrópolis, usando de suas 
atribuições legais, conforme informação do DEREH, 
datada de 21/03/17:

RESOLVE, readaptar, com base no artigo 40 da 
Lei nº 6.946/12, LUCIANO MARIA MEDEIROS, no 
cargo de Guarda Municipal, matrícula nº 11964-4, 
para atuar em função sem esforço físico e/ou posição 
ortostástica por muito tempo, em caráter definitivo, a 
partir de 20/02/17. (Proc. nº 4.471/17).

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 29 de março de 2017.

MARCUS WILSON von SEEHAUSEN
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 0098 de 29 de março de 2017

O Secretário de Administração e de Recursos 
Humanos da Prefeitura de Petrópolis, usando de suas 
atribuições legais.

RESOLVE, conceder nos termos do Art. 148 da 
Lei nº 6.946/12, 180 (cento e oitenta) dias de licença 
gestante, as servidoras abaixo relacionadas:

– MARCELA DE LIMA SILVA, no cargo de Professor de 
Educação Básica P1B, matrícula nº 23297-1, a partir 
de 06/03/17. (Proc. nº 9.049/17)

– DANIELE MACIEL DA C. BRANCO, no cargo de Co-
zinheiro, matrícula nº 21937-1, a partir de 04/02/17. 
(Proc. nº 8.588/17)

– ERICA SILVA GONÇALVES, no cargo de Educador de 
Educação Infantil, matrícula nº 23138-0, a partir de 
04/03/17. (Proc. nº 8.618/17)

– CATIA VIEIRA FERREIRA, no cargo de Educador de 
Educação Infantil, matrícula nº 22765-0, a partir de 
06/03/17. (Proc. nº 8.230/17)

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 29 de março de 2017.

MARCUS WILSON von SEEHAUSEN
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 0099 de 29 de março de 2017

O Secretário de Administração e de Recursos 
Humanos da Prefeitura de Petrópolis, usando de suas 
atribuições legais:

PORTARIA Nº 388 de 04 de abril de 2017

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE nomear, nos termos da Lei nº 6.946/12, 
c/c a de nº 5.943/02, ANTONIO DA ROCHA VIEIRA, 
para exercer o Cargo em Comissão de Agente Regional 
do Caxambu, da Secretaria de Governo, símbolo CC-5, 
a partir de 01/04/2017.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 04 de 
abril de 2017.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

Secretaria de Governo

NÚCLEO DE APOIO ÀS COMISSÕES E CONSELHOS

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

Ficam convocados os integrantes do Conselho 
Municipal de Assistência Social – CMAS, para 
a 316ª Reunião Ordinária do dia 05 de abril de 
2017, às 9h, no Auditório da Casa dos Conselhos 
Municipais, situado à Av. Koeler, nº 260, Centro, 
Petrópolis/RJ, com a seguinte pauta:

1) Verificação de presença e existência de quórum.

2) Leitura e aprovação das atas.

3) Trabalhos das Comissões.

4) Audiência Pública.

5) Conferência Municipal de Assistência Social

6) Medidas Socioeducativas e Liberdade Assistida.

7) Assuntos gerais.

JAQUELINE CLEFFS
Presidente do CMAS Petrópolis

CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

Ficam convocados os conselheiros titulares 
e suplentes do Conselho Municipal de Meio 
Ambiente – COMDEMA, para Reunião Ordiná-
ria a ser realizada no próximo dia 06 de abril, 
às 18h30, na Casa dos Conselhos Municipais 
Augusto Ângelo Zanatta, situado à Avenida 
Koeler, 260, Centro, Petrópolis, RJ, tendo como 
pauta os seguintes assuntos:

1) Informes Gerais;

2) Eleição de membros para a Comissão de 
Orçamento, Finanças e Fiscalização;

3) Eleição do Secretário Executivo;

4) Assuntos Gerais.

ROBERTA D`ANGELO CUNHA LEITE PENNA
Presidente do COMDEMA

ANEXO AO DECRETO Nº 062 de 04 de abril de 2017

PROJETO/ATIVIDADE
 CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

 
VALOR EM R$

FUNCIONAL PROGRAMÁTICO
 

DESPESA
 

FONTE
 

ACRÉSCIMO
 

CANCELAMENTO

Serviço de Média e Alta Complexidade 18.02.10.302.2009.2064  3.3.90.39.00  000  4.600.000,00  

Atenção ao Profissional da Saúde 18.02.10.122.2008.2053  3.1.90.11.00  000   2.300.000,00

Encargos Municipais
 

22.01.28.846.2015.0001
 

3.3.90.91.00
 

000
  

2.300.000,00

4.600.000,00 4.600.000,00



3p o d e r  e x e c u t i v o
D I Á R I O  O F I C I A LpetrÓpoLiS   ANo xxiv   Nº 5164

5 /4 /2017     quArtA-fe irAReproduçãointernet Reprodução internet

PORTARIA Nº 0101 de 30 de março de 2017

O Secretário de Administração e de Recursos 
Humanos da Prefeitura de Petrópolis, usando de suas 
atribuições legais, conforme informação do DEREH, 
datada de 21/03/17:

RESOLVE, readaptar, com base no artigo 41 da Lei nº 
6.946/12, NILSON ANTÔNIO MAZZI, matrícula nº 17324-
0, no cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, para atuar 
em função sem esforço físico, pelo prazo de 120 (cento 
e vinte) dias, a partir de 05/03/17. (Proc. nº 1.737/17).

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 30 de março de 2017.

MARCUS WILSON von SEEHAUSEN
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 0102 de 30 de março de 2017

O Secretário de Administração e de Recursos 
Humanos da Prefeitura de Petrópolis, usando de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE, determinar que o Fiscal de Atividades 
Municipais, MIGUEL FAUSTO PEREIRA DO NASCI-
MENTO, matrícula nº 19436-0, passe a ter exercício 
na Secretaria de Planejamento, Meio Ambiente e De-
senvolvimento, conforme Art. 57, Parágrafo 1º da Lei 
nº 6.946/12, a partir de 17/02/17. (Proc. nº 6.431/17).

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 30 de março de 2017.

MARCUS WILSON von SEEHAUSEN
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

APOSTILA Nº 16 de 29 de março de 2017

O Secretário de Administração e de Recursos 
Humanos, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE, apostilar o nome de JULIANA PAULINO 
VIEIRA, no cargo de Fiscal Sanitário, matrícula nº 23601-2, 
para JULIANA PAULINO VIEIRA FREITAS, conforme docu-
mentos comprobatórios apresentados. (Proc. nº 7.787/17).

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 29 de março de 2017.

MARCUS WILSON von SEEHAUSEN
Secretário de Administração e de Recursos Humanos 

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 039/2017
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 19/2017, livro D-22, fls. 68/69. 
Processo Administrativo nº 002654/2017. Carta-Contrato 
que entre si fazem, o Município de Petrópolis e ISOWORK 
SOLUÇÕES E TREINAMENTOS LTDA. O objeto é a contrata-
ção de software, bem como manutenção e apoio técnico, 
para confecção de orçamentos, medições, rerratificações, 
cronogramas e atestados técnicos das obras executadas 
pelo Município. A carta-contrato vigorará por 12 meses, a 
contar de sua assinatura. O valor global é de R$ 7.980,00. 
Programa de Trabalho nº 19.01.04.122.20056.2038.339
0.39.00, fonte 000 e nota de empenho nº 355/2017 da 
Secretaria de Obras, Habitação e Regularização Fundiária. 
Aos treze dias do mês de março de dois mil e dezessete.

MARCUS WILSON von SEEHAUSEN
Secretário de Administração e de Recursos Humanos 

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 10/17

Procs. nºs. 8533/17, 8801/17, 8802/17, 9801/17, 
7190/17, 7191/17, 9711/17, 4624/17, 8599/17, 
10012/17, 9889/17, 10230/17, 9824/17, 10053/17, 
10274/17, 10317/17, 5842/17, AUTORIZO... Procs. nºs. 
8792/17, 8786/17, 8958/17, 8967/17, 8973/17, 8712/17, 
8770/17, 7923/17, 7997/17, 8392/17, 8311/17, 8543/17, 
8034/17, 8345/17, 8161/17, 8726/17, 8651/17, 8016/17, 

8033/17, 8411/17, 8141/17, 8595/17, 8630/17, 8644/17, 
8795/17, 8761/17, 8399/17, 8844/17, 7901/17, 7931/17, 
7988/17, 7993/17, 7911/17, 8649/17, 8173/17, 8695/17, 
8351/17, 8334/17, 8304/17, 8587/17, 8432/17, 8435/17, 
8401/17, 8479/17, 8527/17, 8525/17, 7968/17, 7948/17, 
8346/17, 8415/17, 8547/17, 8748/17, 8665/17, 8151/17, 
8140/17, 7800/17, 8212/17, 8211/17/, 8593/17, 
8775/17, 8370/17, 8192/17, 8136/17, 8652/17, 8755/17, 
7914/17, 8017/17, 8421/17, 8760/17, 9143/17, 9005/17, 
8974/17, 62/17, 8981/17, 9017/17, 9189/17, 9193/17, 
9185/17, 9175/17, 9173/17, 9032/17, 9027/17, 9015/17, 
8978/17, 9195/17, DEFERIDO... Procs. nºs. 5626/17, 
7646/17, 21405/14, 400393/16, 19849/14, 413116/16, 
5057/17, 7334/17, 13350/14, ARQUIVE-SE... Proc. nº 
410363/16, INDEFERIDO, CONFORME INFORMAÇÃO 
DE 20/02/17 DA PRG... Procs. nºs. 3638/17, 5477/17, 
5494/17, 1737/17, 5569/17, 5628/17, 4471/17, 4452/17, 
4720/17, 5091/17, 5248/17, 5066/17, 6424/17, 3858/17, 
9049/17, 8588/17, 8618/17, 8230/17, 7787/17, DEFE-
RIDO, FAÇA-SE O EXPEDIENTE... Procs. nºs. 8727/17, 
8655/17, 7682/17, 4945/17, 6793/17, CERTIFIQUE-SE 
O QUE CONSTAR... Procs. nºs. 6010/17, 415002/16, 
7418/17, 413180/16, 13536/16, 411732/16, 9495/17, 
PROVIDENCIADO, ARQUIVE-SE... Proc. nº 5844/17, DE 
ACORDO COM O ART. 26 DA LEI Nº 8666/93, RATIFICO 
A DISPENSA DE LICITAÇÃO, CONFORME PARECER ASJUR/
DELCA, PARA ACONTRATAÇÃO DA FIRE-RED COM. DE 
MAT.. CONTRA INCÊNDIO LTDA.ME, NO VALOR DE R$ 
3.394,00 (TRÊS MIL, TREZENTOS E NOVENTA E QUATRO 
REAIS), COM AMPARO LEGAL NO ARTIGO 24,II, DA LEI 
FEDERAL Nº 8666/93... Proc. nº 2909/17-SSA – PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 11/2017 – HOMOLOGO A PRESENTE 
LICITAÇÃO, REALIZADA SOB A MODALIDADE DE PRE-
GÃO ELETRÕNICO DE ACORDO COM O DISPOSTO NO 
ART. 4º, XXII DA LEI 10.520/02 E ART. 9º,III DO DECRETO 
MUNICIPAL 335/06... Proc. nº 6125/15, ARQUIVE-SE 
CONFORME INFORMAÇÃO DE 08/02/17 DA SED... Procs. 
nºs. 8048/17, 8068/17, 8055/17, 8050/17, 8921/17, 
8715/17, 9343/17, 8730/17, 8049/17, 8127/17, 8923/17, 
8875/17, 8056/17, 8395/17, 8125/17, INDEFERIDO, 
CONFORME INFORMAÇÃO DO PARECER DA PRG... Procs. 
nºs. 8915/15, 78031/14, 14854/11, 481/14, 19108/11, 
18635/15, 402481/16, 26610/13, 16839/11, 20707/13, 
1478/11, 22672/13, 6274/14, 2600/15, 78529/13, 
19141/14, INDEFERIDO, CONFORME INFORMAÇÃO DE 
07/03/17 DA AVST... Proc. nº 14982/14, INDEFERIDO, 
CONFORME INFORMAÇÃO NO PROCESSO Nº 481/14... 
Proc. nº 19142/14, INDEERIDO, CONFORME INFORMA-
ÇÃO NO PROCESSO Nº 19141/14... Procs. nºs. 17728/15, 
4407/17, 411694/16, 17021/15, 17020/15, INDEFERIDO, 
CONFORME INFORMAÇÃO DE 08/13/17 DA AVST... Proc. 
nº 78254/13, DE ACORDO COM O & 8º DO ART. 65 DA 
LEI Nº 8.666/93, AVERBE-SE AO TERMO LAVRADO SOB 
O Nº 39/2013, LIVRO A-25, AS NOTAS DE EMPENHO 
NºS 01/17 E 02/17, NOS VALORES DE R$ 3.000,00 E R$ 
6.000,00, RESPECTIVAMENTE***

Secretaria de Administração e de Recursos Humanos, 
aos trinta dias do mês de março de dois mil e dezessete.

ANDREA SAMPAIO MACHADO
Chefe do NAA

DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS,
SERVIÇOS GERAIS E PATRIMÔNIO

DIVISÃO DE CEMITÉRIOS

Para tratar assunto de seus interesses, o Diretor do 
DESUP, solicita o comparecimento, urgente, das pessoas 
responsáveis pela locação de gavetões ocupados pelos inu-
mados abaixo relacionados, à Administração do Cemitério 
Municipal, até as datas de vencimento, impreterivelmente.

Nome Vencimento

MARGARIDA MUNIZ GARCIA ...........................01/04/2017
Quadra 15 D, 2º Platô, Fila B, Ordem 02 

LUZIA BENUTE .....................................................01/04/2017
Quadra 04, 1º Platô, Fila B, Ordem 16 

MARIA ZELITA DOS SANTOS ..............................01/04/2017
Quadra 11 Direito, 5º Platô, Fila C, Ordem 17 

RESOLVE, readaptar em caráter provisório, com 
base no artigo 41 da Lei nº 6.946/12 os servidores 
abaixo relacionados:

– HAMILTON GABRIEL, no cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais do Q.P., matrícula nº 21234-2, para atuar em 
função sem esforço físico e/ou subir e descer escada 
continuamente, pelo período de 120 (cento e vinte) 
dias, a partir de 06/03/17. Proc. nº 6.424/17. 

– MARIA CRISTINA AVILLA DA SILVA, no cargo de 
Cozinheiro do Q.P., matrícula nº 20466-8, para 
atuar em função sem esforço físico, pelo período 
de 180 (cento e oitenta) dias, a partir de 27/01/17. 
Proc. nº 5.066/17. 

– APARECIDA FERREIRA, no cargo de Educador de 
Educação Infantil do Q.P., matrícula nº 21980-0, para 
atuar em função sem esforço físico, pelo período 
de 180 (cento e oitenta) dias, a partir de 28/11/16. 
Proc. nº 4.720/17.

– JÉSSICA CARVALHO DE ARAÚJO PACHECO, no 
cargo de Educador de Educação Infantil do Q.P., 
matrícula nº 22085-0, para atuar em função sem 
esforço físico, evitando flexão com a coluna lom-
bar, pelo período de 40 (quarenta) dias, a partir de 
10/02/17. Proc. nº 4.452/17.

– ADRIANA NUNES DA COSTA ESPINHEIRA, no cargo de 
Cozinheiro do Q.P., matrícula nº 19231-7, para atuar 
em função sem esforço físico, pelo período de 90 
(noventa) dias, a partir de 01/03/17. Proc. nº 5.494/17.

– INES REGINA WANCHUTZ BRITTO, no cargo de 
Cozinheiro do Q.P., matrícula nº 16946-3, para 
atuar em função sem esforço físico, pelo período 
de 180 (cento e oitenta) dias, a partir de 03/03/17. 
Proc. nº 5.477/17.

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 29 de março de 2017.

MARCUS WILSON von SEEHAUSEN
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 0100 de 30 de março de 2017.

O Secretário de Administração e de Recursos 
Humanos da Prefeitura de Petrópolis, usando de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, conceder nos termos do Art. 144, Pará-
grafo 2º da Lei nº 6.946/12, licença para tratamento 
de saúde aos servidores abaixo relacionados:

– 60 (sessenta) dias, a servidora, JUSINETE DOS SAN-
TOS, no cargo de Professor de Educação Básica P1B 
do Q.P., matrícula nº 21235-0, a partir de 12/02/17. 
(Proc. nº 5.628/17)

– 90 (noventa) dias, a servidora, MARIA ANGÉLICA 
SEABRA DA CRUZ, no cargo de Professor de Edu-
cação Básica P4B do Q.P., matrícula nº 14715-0, a 
partir de 01/02/17. (Proc. nº 5.569/17)

– 83 (oitenta e três) dias, ao servidor, DAMIÃO SIL-
VESTRE CIPRIANO, no cargo de Auxiliar de Serviços 
Externos do Q.P., matrícula nº 10468-0, a partir de 
07/02/17. (Proc. nº 5.091/17)

– 60 (sessenta) dias, a servidora, ELIANE JESUS M. 
MARCELINO, no cargo de Auxiliar de Serviços Gerais 
do Q.P., matrícula nº 21788-3, a partir de 06/02/17. 
(Proc. nº 5.248/17)

– 90 (noventa) dias, a servidora, ALESSANDRA PINHEIRO 
DA SILVA, no cargo de Cozinheiro do Q.P., matrícula 
nº 21936-3, a partir de 16/01/17. (Proc. nº 3.858/17)

– 50 (cinquenta) dias, ao servidor, NILSON ANTÔNIO 
MAZZI, no cargo de Auxiliar de Serviços Gerais do 
Q.P., matrícula nº 17324-0, a partir de 14/01/17. 
(Proc. nº 1.737/17)

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 30 de março de 2017.

MARCUS WILSON von SEEHAUSEN
Secretário de Administração e de Recursos Humanos 



PETRÓPOLIS   ANO XXIV   Nº 5164
5/4/2017     quARTA-fEIRA4 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

Nome Vencimento

MARIA CLOTILDE DE MEDEIROS CABRAL ........02/04/2017
Quadra 11 Fundos Di, 2º Platô, Fila B, Ordem 15 

ANTONIA MARIA DE JESUS ...............................03/04/2017
Quadra 15 D, 2º Platô, Fila C, Ordem 05 

DINALVA DE SOUZA CARVALHO ......................03/04/2017
Quadra 16 Esquerdo, 1º Platô, Fila C, Ordem 09 

DALVA TORRES MACHADO ..............................05/04/2017
Quadra 11 Fundos, 6º Platô, Fila A, Ordem 03 

ALICE SOUZA DA SILVA ......................................06/04/2017
Quadra 11 Esquerdo, 3º Platô, Fila A, Ordem 04 

AMERICA GOMES PEREIRA DOS SANTOS ........06/04/2017
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila A, Ordem 23 

THEREZINHA DA SILVA ALVES ............................06/04/2017
Quadra 15 D, 2º Platô, Fila C, Ordem 08 

MAGDALENA MARIA CLAUDIO DE ARAUJO ..07/04/2017
Quadra 09, 1º Platô, Fila B, Ordem 06 

MARIA DAS LAGRIMAS DIAS ARAUJO .............07/04/2017
Quadra 15 C, 1º Platô, Fila C, Ordem 08 

BRIGIDA ALEXANDRE DA SILVA .........................08/04/2017
Quadra 15 D, 2º Platô, Fila B, Ordem 07 

ESMERALDINA MYNSSEN GARCIA ...................08/04/2017
Quadra 11 Fundos, 3º Platô, Fila B, Ordem 11 

MARIA APARECIDA FERREIRA ............................08/04/2017
Quadra 1Fundos, 1º Platô, Fila C, Ordem 07 

IZAIAS BENTO THOMAZ .....................................08/04/2017
Quadra 15 D, 1º Platô, Fila C, Ordem 09 

NIDIA PEREIRA RIBEIRO DO NASCIMENTO .......08/04/2017
Quadra 09, 1º Platô, Fila C, Ordem 17 ...................................
MARINA PEREIRA NUNES ...................................09/04/2017
Quadra 15 D, 2º Platô, Fila C, Ordem 09 

LUZIA MARIA VIEIRA ...........................................09/04/2017
Quadra 15 D, 1º Platô, Fila C, Ordem 10 

VILMA GOMES DE OLIVEIRA RODRIGUES ........10/04/2017
Quadra 15 D, 2º Platô, Fila B, Ordem 05 

JOÃO CARLOS DUARTE LEITE ............................10/04/2017
Quadra 09 Novos, 1º Platô, Fila B, Ordem 07 

DULCE STELLA HINGEL BALTHAZAR .................10/04/2017
Quadra 15 D, 2º Platô, Fila B, Ordem 10 

DAZIZA DE OLIVEIRA MOURA ...........................10/04/2017
Quadra 11 Direito, 3 Platô, Fila C, Ordem 01 

EVA LUCIA BARBOSA DOS SANTOS .................10/04/2017
Quadra 15 D, 2º Platô, Fila C, Ordem 04 

SILAS ESTEVES .....................................................10/04/2017
Quadra 15 C, 1º Platô, Fila C, Ordem 11 

WESLLEY DE JESUS ANDOLFO ...........................11/04/2017
Quadra 09, 2º Platô, Fila A, Ordem 18 

GILBERTO LUIS MARQUES ASSUMPÇÃO .........11/04/2017
Quadra 15 D, 2º Platô, Fila C, Ordem 06 

WALDIR DE PAULA E SILVA .................................12/04/2017
Quadra 15 D, 2º Platô, Fila C, Ordem 02 

ADILSON DIAS RIBEIRO .......................................13/04/2017
Quadra 09, 2º Platô, Fila A, Ordem 13 

HELOISA TANIA DE JESUS SEVERINO .................13/04/2017
Quadra 11 Fundos, 1º Platô, Fila C, Ordem 15 

JORGINA DA SILVA COELHO ..............................14/04/2017
Quadra 15 D, 2º Platô, Fila A, Ordem 10 

JOSÉ LICHT...........................................................15/04/2017
Quadra 15 D, 1º Platô, Fila B, Ordem 04 

LIGIA DA SILVA RAMOS ......................................15/04/2017
Quadra 09, 1º Platô, Fila B, Ordem 24 

FLORENTINO DE SOUZA BRAZ ...........................15/04/2017
Quadra 09, 2º Platô, Fila C, Ordem 20 

JULIANI CRISTINA SOARES .................................17/04/2017
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila A, Ordem 22 

ANTONIO DA SILVA DIAS ...................................17/04/2017
Quadra 04, 2º Platô, Fila B, Ordem 12 

Nome Vencimento

VALDIR GOMES ...................................................18/04/2017
Quadra 11 Fundos, 6º Platô, Fila A, Ordem 06 

IDELIA OLIMPIO MACEDO .................................18/04/2017
Quadra 15 D, 2º Platô, Fila A, Ordem 11 

JOSÉ PEDRO DE SOUZA ......................................18/04/2017
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila B, Ordem 02 

NELSON SILVA......................................................19/04/2017
Quadra 09, 1º Platô, Fila B, Ordem 25 

JOSÉ CLAUDIO DA SILVA ....................................20/04/2017
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila A, Ordem 18 

LANUINO LUIZ LOPES..........................................20/04/2017
Quadra 11 Esquerdo, 3º Platô, Fila B, Ordem 06 

NEUZA NUNES MEIRA ........................................20/04/2017
Quadra 15 C, 1º Platô, Fila C, Ordem 01 

LEANDRO ALMEIDA DE OLIVEIRA .....................20/04/2017
Quadra 15 D, 2º Platô, Fila C, Ordem 10 

LUIS JOSIAS NETO ...............................................21/04/2017
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 04 

MAURO CESAR SEVERIANO ..............................21/04/2017
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila B, Ordem 21 

LAURA ROCHA VILLAÇA ...................................21/04/2017
Quadra 09, 1º Platô, Fila C, Ordem 30 

MARIA TERRAMAR DA SILVA FRANÇA .............22/04/2017
Quadra 11 Fundos, 6º Platô, Fila A, Ordem 02 

SEBASTIÃO VICHETI ............................................22/04/2017
Quadra 15 D, 1º Platô, Fila A, Ordem 06 

ROSILEA ANDRADE DA COSTA .........................22/04/2017
Quadra 15 D, 1º Platô, Fila B, Ordem 10 

NESIO BENVENUTI ...............................................22/04/2017
Quadra 09, 1º Platô, Fila B, Ordem 17 

ROQUE GIL DE CARVALHO ................................22/04/2017
Quadra 11 Fundos, 10º Platô, Fila C, Ordem 21 

MARCOS ANTONIO DE SOUZA .........................23/04/2017
Quadra 11 Fundos, 2º Platô, Fila A, Ordem 05 

LUCIA BARBOSA DE SOUZA DE OLIVEIRA ........23/04/2017
Quadra 16 Esquerdo, 1º Platô, Fila C, Ordem 02 

ANTONIO DAMASCENO PACHECO .................23/04/2017
Quadra 15 D, 2º Platô, Fila C, Ordem 11 

ARLETTE MOTTA DE CARVALHO ......................24/04/2017
Quadra 11 Fundos, 3º Platô, Fila A, Ordem 13 

HEDY PUERTAS RIBEIRO .....................................24/04/2017
Quadra 11 Fundos, 6º Platô, Fila A, Ordem 15 

MARIA GLORIA DOS SANTOS BARROS ............24/04/2017
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila B, Ordem 07 

JOABIS LOURENÇO PINHEIRO ............................24/04/2017
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila B, Ordem 10 

SILVERIO MEDEIROS NETO .................................24/04/2017
Quadra 11 Direito, 5º Platô, Fila B, Ordem 10 

JOAQUIM RAMOS DA SILVA ..............................24/04/2017
Quadra 09, 2º Platô, Fila C, Ordem 23 

CARMEN ALVES PEREIRA ...................................25/04/2017
Quadra 11 Direito, 5º Platô, Fila B, Ordem 05 

ANITA MARIA DA CONCEIÇÃO MACHADO ...25/04/2017
Quadra 09, 2º Platô, Fila C, Ordem 15 

NEWDO DE SOUZA GERALDO ..........................26/04/2017
Quadra 11 Fundos, 11º Platô, Fila A, Ordem 21 

CIPRIANO CAPACIA ............................................26/04/2017
Quadra 09, 3º Platô, Fila B, Ordem 27 

CATARINA LUCIA DA SILVA ................................26/04/2017
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila B, Ordem 28 

JORGE MURILO DA SILVA ...................................26/04/2017
Quadra 15 D, 1º Platô, Fila C, Ordem 01 

SAMUEL WENDLING DUARTE ...........................26/04/2017
Quadra 04, 1º Platô, Fila C, Ordem 11 

FRANCISCO IGNACIO TEIXEIRA .........................26/04/2017
Quadra 15 C, 1º Platô, Fila C, Ordem 19 

Nome Vencimento

ROSA FRANCISCA DA SILVA ..............................27/04/2017
Quadra 09, 3º Platô, Fila A, Ordem 26 

MARIA JOSÉ DA CONCEIÇÃO ANASTACIO .....28/04/2017
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila C, Ordem 23 

ANA CRISTINA FARIA DE SOUZA .......................30/04/2017
Quadra 15 D, 2º Platô, Fila B, Ordem 08 

SEPULTURA MUNICIPAL

JOÃO JORGE AMEAL DE SOUZA OLIVEIRA ......02/04/2017
SPM 18279, Quadra 05 Sub, Fila 5, Ordem 1 Gv A.

ALEXIA ALMEIDA MACHADO DUTRA..............04/04/2017
SPM 18279, Quadra 05 Sub, Fila 5, Ordem 1 Gv B.

VALE DAS VIDEIRAS

JORGE GONÇALVES DE OLIVEIRA .....................18/04/2017
Quadra 01, Fila B, Ordem 02 

ODETTE MAESTRINI CHAVES .............................20/04/2017
Quadra 01, Fila B, Ordem 03 

MARIA DO CARMO FERNANDES ......................28/04/2017
Quadra 01, Fila B, Ordem 04 

Aos 24 dias do mês de março de dois mil e dezessete.

JOSÉ LUIZ MOURA DE OLIVEIRA VOIGT
Diretor do DESUP

Secretaria de Saúde

Despacho do Processo de Sindicância nº 
0203277/16 da decisão do Secretário de Saúde

“Tendo em vista o que se aduziu nos termos da conclu-
são levada a efeito pelo ilustre sindicante nomeado, deter-
mino à aplicação da pena de advertência a servidora EDNA 
FERNANDES AMANCIO, conforme dispõe o artigo 79 § 2º da 
Lei 6.946/12. Dê-se ciência ao solicitante. Após arquive-se.”

SILMAR LEITE FORTES
Secretário de Saúde

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

DESPACHO DE 29/03/2017 DA SR.ª PREGOEIRA 

Processo 204040/16 – Pregão Eletrônico n°111/16 – 
Adjudico o objeto da presente licitação às Empresas: Tecny-
magem Suprimentos Hospitalares Ltda-ME no item nº 02 
pelo valor de R$ 55.620,00; Cirúrgica Ipanema Ltda-ME no 
item nº 05 pelo valor de R$ 16.800,00; Cirúrgica Maricá 
Material Hospitalar Ltda. nos itens nº 01 e 04 pelo valor 
de R$ 168.120,00, conforme disposto no art. 3°, IV da 
Lei 10.520/02 e art. 6°, XII do Decreto Municipal 335/06.

ANA LÚCIA DE CARVALHO DIAS
Pregoeira designada pela portaria 002/17.

DESPACHO DE 29/03/2017 DA SR.ª PREGOEIRA 

Processo 202824/16 – Pregão Eletrônico n°095/16 
– Adjudico o objeto da presente licitação às Empresas: 
Inovamed Comércio de Medicamentos Ltda. nos itens 
nº 02 e 30 pelo valor de R$ 7.128,00; Drogaria Vita de 
Ubá Ltda. nos itens nº 06, 14, 15, 18, 19 e 47 pelo valor 
de R$ 29.677,80; Costa Camargo Comércio de Produtos 
Hospitalares Ltda. nos itens nº 08, 20, 26 e 45 pelo valor 
de R$ 18.072,20; Oncovit Distribuidora de Medicamentos 
nos itens 16, 28, 37, 48 e 50 pelo valor de R$ 96.455,60; 
Medicinalli Produtos Para Saúde Eirelli nos itens 29, 32, 
33, 34, 36, 39, 49, 52 e 54 pelo valor de R$ 147.537,40; 
Formulas Magistrais Famarcia de Manipulação, no item 46 
pelo valor de R$ 57.585,00, conforme disposto no art. 3°, IV 
da Lei 10.520/02 e art. 6°, XII do Decreto Municipal 335/06.

DÉBORA FONTES CORREIA
Pregoeira designada pela portaria 002/17.


